

Inget nytt från FN

FN-sändebudet Christopher Ross ska återvända till regionen inom några veckor. Nya försök till förhandlingar ska ske.

Den informationen släpptes efter att Christopher Ross rapporterat till säkerhetsrådet 30 oktober om sitt 14 dagar långa besök i regionen, då han träffat företrädare för regeringarna i Marocko, Algeriet, Mauretania samt Polisarios ledning i flyktinglägren. Han besökte också de ockuperade städerna El Aaiún och Smara.

– Marocko är skyldig och ansvarig till att FN misslyckas, sa Polisarios FN-representant Ahmed Boukhari i en kommentar men tillade att Polisario har fortsatt förtroende för att FN kommer att sätta stopp för konflikten i det ockuperade Västsahara, Afrikas sista koloni.

När säkerhetsrådet förlängde FN-styrkan MINURSO:s mandat med ett år i april 2013, hade USA nästan lyckats få med en utvidgning av mandatet till att också gälla övervakning av brott mot mänskliga rättigheter. Det stoppades dock i sista stund av Frankrike och Marocko. I stället beslutades att Christopher Ross skulle lämna en rapport till säkerhetsrådet sex månader senare. I stället för ett MR-mandat betonades vikten av att ”förbättra mänskliga rättighetssituationen i både Västsahara och de västsahariska flyktinglägren i Algeriet.”

Det ledde till omfattande öppna protestaktioner i den ockuperade huvudstaden El Aaiún i maj månad för att bland annat testa denna nya mening i mandatet. Västsaharier gick ut på gatorna i fredliga demonstrationer med Västsaharas flagga i händerna, vilket ledde till att marockansk polis åter misshandlade, slog ned och fängslade självständighetsaktivister och naturligtvis inget ingripande från FN-styrkan – eftersom det inte är inskrivet i mandatet.

I samband med Christopher Ross be-

sök i El Aaiún och Smara i oktober skedde nya manifestationer och många västsaharier misshandlades och greps senare av marockansk polis.

Lördagen 19 oktober attackerade marockansk polis i civila kläder västsahariska människorättsaktivister som sjöng och ropade politiska slagord i huvudstaden El Aaiún. De skadade var Galia Djeimi, Brahim Dahan, Hasana Dueihi, Galia Jomani, Bachri Ben Taleb, Salha Boutengiza, Fatma Dahwar, Mariam Al-Bourhimi, Hamdati Fadili, Yaya Sakina, Oum Al-Fadli Al-Kouri, Mohamed Fadel Lehbib, Cheikh Kentaoui, Noumria Salem, Leila Lili, Manina Larousi, Mashdoui Tagi and Hamudi Lili.



Christopher Ross.

Christopher Ross är det första FN-sändebud som har besökt den ockuperade delen av Västsahara och träffat olika representanter för civilsamhället. Oktoberbesöket var det tredje i raden. Han har också besökt Dakhla. Dessa besök har bland annat lett till att Marocko har krävt att Christopher Ross ska bytas ut som FN-sändebud.

– Christopher Ross vill också besöka Boujdour och träffa västsaharier där. Det är bra och viktigt att han talar direkt med människor som bor där, säger Polisariorepresentanten Mohamed Khaddad på besök i Stockholm i slutet av oktober.

– Marocko är beroende av sitt ekonomiska stöd och sina lån från EU. Därför är de känsliga för den ökande uppmärksamhet som framför allt brotten mot de mänskliga rättigheterna i Västsahara fått.

Ett flertal EU-parlamentariker har hindrats från att besöka Västsahara. Flera rapporter från FN:s råd för mänskliga rättigheter, FN:s rapportör om tortyr, Robert F Kennedy Center for Human Rights, Human Rights Watch och Amnesty har publicerats.

– Saker och ting rör sig sakta men i rätt riktning, sa Mohamed Khaddad.

Lena Thunberg

